
   

 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

1 

 

 

   

                   

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI  

ȘI CERCETĂRII  

 AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

I.P. UNIVERSITATEA  PEDAGOGICĂ  

DE STAT „ION CREANGĂ”  

DIN CHIȘINĂU 

 

 

MINISTRY OF EDUCATION 

AND RESEARCH  

OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA  
 

P.I. „ION CREANGA”   

STATE PEDAGOGICAL UNIVERSITY 

OF CHISINAU 

 

  

     

           

                   

                   

   

MD-2069, Chișinău, str. I. Creangă, 1. Tel.: (+373) 22 35 83 38, e-mail: secretariat@upsc.md, 
www.upsc.md 

 

     

                   

     

 Nr. 347-st din 25 august 2025 
 

     

                   

    

Referitor la înmatricularea cetățenilor străini la studii superioare,  

ciclul II, Master, învățământ cu frecvență  
 

     

În conformitate cu Regulamentul privind organizarea admiterii la studii superioare de licență și 

master pentru anul universitar 2025-2026 în cadrul Universității Pedagogice de Stat „Ion 

Creangă‟ din Chișinău, aprobat la ședința Senatului UPSC din 30.06.2025, proces-verbal nr. 

13, 
 

     

                   

ORDON: 
 

     

                   

      

A înmatricula la studii superioare de master, forma de finanțare contract, cetățenii străini admişi 

la studii superioare, ciclul II, Master, după cum urmează: 
 

   

                   

  

Facultatea Biologie și Chimie 

0114 Chimie contemporană și tehnologii educaționale (învățământ la 

distanță) - română (120 cr.) 

 1)  Gândac Ionuț-Daniel  8.8 

Facultatea Filologie și Istorie 

0114 Didactica disciplinelor socioumane - română (90 cr.) 

 1)  Albovska Olha  6.7 

0114 Didactica limbii ruse ca limbă non-maternă/străină - rusă (90 cr.) 

 1)  Stan Svetlana  9.27 

 2)  Văsii Tatiana  6.54 

Facultatea Fizică, Matematică și Tehnologii Informaționale 

0114 Tehnologii informaționale  în instruire - română (120 cr.) 

 1)  Kasikara Emre  6.89 

Facultatea Geografie 

0532 Geoinformatica - română (120 cr.) 

 1)  Mare Vlad ionuț  7.28 

 

 

 

    



   

 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

2 

 

 

   

Facultatea Limbi şi Literaturi Străine 

0114 Didactica limbii engleze și strategii de comunicare - engleză (90 cr.) 

 1)  Prokofeva Maria  6.64 

Facultatea Psihologie şi Psihopedagogie Specială 

0111 Logopedie (învățământ la distanță) - română (120 cr.) 

 1)  Rudyk Yuliia  10 

 2)  Roman Ionela  9.66 

 3)  Crișan Iuliana  9.55 

 4)  Oancea Paula  9.46 

 5)  Constandin Miruna-Elena  9.45 

 6)  Pîrvan Cătălina -Viorica  9.37 

 7)  Stoicu Carmen  9.36 

 8)  Paniș Ludmila  9.15 

 9)  Stan Maricica  9 

 10)  Barbu Iuliana  8.97 

 11)  Chirilov Ana-Maria  8.9 

 12)  Hiriț Alina-Cristina  8.82 

 13)  Achim Mihaela  8.8 

 14)  Stanciu Andreea-Marina  8.44 

 15)  Chiriac Elena  8.25 

 16)  State Daniela  8.24 

 17)  Iacob Denisa  8.19 

 18)  Cană Cristina-Mioară  7.86 

 19)  Pandelescu Luminița ersilia  7.8 

 20)  Popescu Ioana  7.78 

 21)  Sârbu Roxana Florentina  7.73 

 22)  Kaldzhy Anna  7.5 

 23)  Gula Simona-Emilia  7.4 

 24)  Radu Ana-Maria  7.21 

 25)  Oriță Adina-Mădălina  7.06 

0313 Activitatea psihoeducațională de consiliere și psihoterapie a 

psihologului practic - rusă (120 cr.) 

 1)  Ponicheva Anastasia  9.04 

 2)  Patraunaya Anastasiya  8.59 

0313 Psihologia clinică: evaluare și intervenție - română (120 cr.) 

 1)  Bulgăreanu Vlad-Bogdan  7.85 

0319 Politici sociale de susținere a familiei și copilului (învățământ la 

distanță) - română (120 cr.) 

 1)  Lefterache Corina  8.07 



   

 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

3 

 

 

   

Facultatea Științe ale Educației 

0111 Educație pentru comunicare și carieră profesională - română (120 cr.) 

 1)  Manolii Vasilica-Daniela  8.86 

 2)  Marcian Petruța  8.29 

 3)  Răutu Lenuța-Lăcrămioara  7.53 

0111 Educație pentru comunicare și carieră profesională (învățământ la 

distanță) - română (120 cr.) 

 1)  Matei Ana  9.8 

 2)  Mihalache Teodora  9.69 

 3)  Cimpoieru Roxana-Bianca  9.51 

 4)  Mihalache Maria-Magdalena  9.31 

 5)  Chirion Valentina  9.2 

 6)  Androne Teodora-Daiana  9.02 

 7)  Tănase Raluca-Elena  8.9 

 8)  Lăluciu Oana-Claudia  8.72 

 9)  Țuțu Elena  8.65 

 10)  Marin Cristina-Elena  8.44 

 11)  Moise Petruța-Elena  8.37 

 12)  Ionescu Alexandra-Cosmina  8.3 

 13)  Maftei Anamaria-Silvia  8.23 

 14)  Zontea Ana-Monica  8.12 

 15)  Hălănduț Leontina-Nadia  8.04 

 16)  Petrescu Elena  7.92 

 17)  Robu Adriana  7.91 

 18)  Chiriac Luciana  7.78 

 19)  Voinea Codruța-Rodica  7.6 

 20)  Diaconu Valerica  6.92 

0111 Management educațional (învățământ la distanță) - română (120 cr.) 

 1)  Sandu Maria-Alexandra  9.03 

 2)  Osman Diana-Petronela  8.26 

 3)  Cojocaru Crina-Maria  8.23 

0111 Management și comunicare în instituțiile educaționale - română (120 

cr.) 

 1)  Ichim-Radu Mihaela-Nicoleta  7.57 

0111 Mentorat și consiliere socioeducațională - română (120 cr.) 

 1)  Hudișteanu Lili-Simona  8.84 

 2)  Bordeianu Alexandra  8.57 

 3)  Ciută Daniela  6.84 

0112 Management și consiliere în educație preșcolară - română (120 cr.) 

 1)  Cherim Side  9.73 



   

 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

4 

 

 

   

 2)  Vătășelu Daniela-Domnica  9.35 

 3)  Avădănii Loredana  9.15 

 4)  Radu Florina-Nicoleta  9.09 

 5)  Tănase Iuliana  8.88 

 6)  Blănaru Elena  8.87 

 7)  Stoian Monica  8.84 

 8)  Petraș Daniela  8.8 

 9)  Jâjâie Ana-Maria  8.46 

 10)  Vasilache Maria-Alexandra  8.45 

 11)  Georgescu Delia-Corina  8.05 

 12)  Sava Gabriela-Irina  7.87 

 13)  Irimia Monica-Denisia  7.2 

0113 Management și consiliere în învățământul primar - română (120 cr.) 

 1)  Cuciureanu Elena-Diana  9.16 

 2)  Bălan Monica  8.99 

 3)  Antofi Adi-Elena  8.98 

 4)  Oboroceanu Iuliana  8.49 

 5)  Pușcașu Măcrina  8.33 

0113 Management și consiliere în învățământul primar - rusă (120 cr.) 

 1)  Goian Darina  8.13 
 

                   

        

Preşedinte al Comisiei  de Admitere 
 

 
       

        

Barbăneagră Alexandra   
 

 

                 

                   

 


